42 •  DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2013

2 FACTEURS DE RISQUES

Risques fi nanciers

2.2 RISQUES FINANCIERS

2.2.1 RISQUES DE FLUCTUATION DES COURS DES HYDROCARBURES

L’économie, et notamment la profi tabilité de l’industrie pétrolière et
gazière, sont très sensibles au cours des hydrocarbures exprimé
en dollars  US. En conséquence, le cash-flow et les résultats
prévisionnels de la Société et de Seplat sont fortement impactés
par l’évolution du cours des hydrocarbures exprimé en dollars US.

À la date du présent document de référence, aucune politique de
couverture spécifi que contre ce risque n’a été mise en place par
la Société du fait notamment des coûts de mise en œuvre et du
traitement fi scal défavorable qui s’y attachent. Toutefois, la Société
n’exclut pas d’avoir recours à des instruments de couverture dans
le futur si les coûts et la fi scalité qui y sont associés deviennent plus
favorables ou si l’évolution du cours des hydrocarbures le justifi e.

Le tableau ci-après présente une analyse de sensibilité du résultat et des capitaux propres consolidés de la Société au  30 juin 2014
aux fl uctuations du cours des hydrocarbures (en millions d’euros) :

Variations du cours du baril

Pourcentage de variation + 9,7  % - 9,7   %

Impact sur le résultat net consolidé + 9,7 - 9,7

Impact sur les capitaux propres nets consolidés + 22,1 - 22,1

2.2.2 RISQUES DE CHANGE

La monnaie de présentation des comptes de la Société est l’euro
alors que la monnaie de fonctionnement de Seplat et de la
Société (depuis le 1er janvier 2012) est le dollar US puisque les
ventes, la majeure partie des dépenses opérationnelles et une part
signifi cative des investissements de la Société et de Seplat sont
libellées dans cette devise.

Cette situation induit une sensibilité des comptes consolidés de la
Société à la parité de change euro/dollar US liée à la conversion
en monnaie de présentation au taux de clôture des actifs et passifs,
l’écart résultant de cette conversion étant enregistré directement en